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Проверки Ответы на новые требования 

а в 2014-м отгрузил товар и заявил вычеты с авансов. Поэтому 
сумма вычетов авансового НДС больше, чем налог, исчисленный 
с предоплаты. Если у вас такая ситуация, напишите пояснения, 
как в образце 3. →77

В декларации по НДС налог к возмещению

Компании, у которых по итогам I квартала 2018 года сумма НДС полу-
чилась к возмещению из бюджета, получают новые требования. В них 
налоговики не только запрашивают все документы, но и указывают, 
как их разложить. К примеру, инспекторы требуют подколоть к каж-
дому счету-фактуре акт или товарную накладную и платежку. Сами 
счета-фактуры инспекторы просят сложить в том порядке, в котором 
компания отразила их в книге покупок. В кодексе таких требований 
нет, значит, компании вправе складывать документы в той последо-
вательности, какая им удобна. Штрафов за то, что документы разло-
жили не так, как просили инспекторы, нет (ст. 126 НК).

Кроме документов инспекторы требуют пояснения, почему по ито-
гам квартала НДС получился к возмещению.

Что ответить. Напишите ответ, как на образце 4 (см. выше).

<…>

В ответ на требование от 25.04.2018 № 31/326688 ООО «Вега» сообщает, что в налоговой 
декларации по НДС за I квартал 2018 год сумма НДС получилась к возмещению, так как:

— в январе 2018 года ООО «Вега» закупило у поставщика EUROMED дорогостоящее 
оборудование для производства нового вида продукции — лекарств серии NN марки MED. 
Оборудование будет использоваться в производстве в 2018 году, выручка от продажи продукции, 
произведенной на данном оборудовании, планируется к получению с апреля 2018 года;

— в феврале 2018 года ООО «Вега» закупило сырье, в том числе импортное, которое будет 
использоваться в производстве продукции в 2018 году;

— ООО «Вега» закупает материалы по цене с НДС по ставке 18%, а продает на рынок 
готовую продукцию, облагаемую по ставке 10%.

<…>

— ООО «Вега» закупает материалы по цене с НДС по ставке 18%, а продает на рынок 
готовую продукцию, облагаемую по ставке 10%.

<…><…>

Образец 4. Чем объяснить возмещение в декларации по НДС

Пояснения

Поясните,

почему вычеты

по НДС превысили 

исчисленный налог.

На заметку

Какие еще требования по НДС скоро начнут присылать налоговики

Инспекторы могут сравнить 
налоговую базу в декларации 
по НДС с выручкой по дан-
ным онлайн-кассы. Показатели 
не участвуют в контрольных 

соотношениях, но налоговики 
собираются их сопоставлять, 
чтобы найти нарушения. 
Например, когда не начис-
лили НДС с аванса, который 

получили наличными (опре-
деление Верховного суда 
от 02.04.2018 №  308-КГ18-1741). 
Теперь такие ошибки проверяю-
щие не пропустят.
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